
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 16 del  28/06/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE..

L’anno  duemilaventidue ventotto del mese di  giugno alle ore  20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 4 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 16 del  28/06/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS. 
N. 267/2000 PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DI IGIENE AMBIENTALE.

Il SINDACO illustra in modo ampio e dettagliato il punto in approvazione .

Il Consigliere Novellini dice che la convenzione coinvolge comuni fra loro distanti e 
questo non può portare a grandi risparmi. Chiede se l'Amministrazione non ha 
pensato di tornare sulla “vecchia strada” .
Il Sindaco risponde che non si può tornare indietro perché Viadana corre da sola, 
,Pomponesco non pervenuto e comunque sio tratta di un appalto importante ( di circa 
28 milioni di euro) per cui c'è comunque un'economia di scala .

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2015, avente ad oggetto 
“Servizio di igiene ambientale. Delega al Comune di Borgo Virgilio per l'espletamento 
della gara d'appalto”, era stata approvata la convenzione, tra diversi Comuni della 
Provincia di Mantova, con la quale il Comune di Borgo Virgilio era stato delegato ad 
esperire gara d'appalto per l'affidamento del servizio di igiene urbana nei territori degli 
stessi;  
-  il  servizio di gestione della raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani  era 
stato aggiudicato all'Associazione  temporanea  di  Imprese  Aprica  S.p.A. -  A2A 
Ambiente  S.p.A.  (codice  fiscale  e  partita  IVA  01255650168)  per  il  periodo  dal 
01/02/2017 al 31/01/2024 con contratto rep. n. 2258/2017;
- si deve provvedere all’organizzazione ed all’erogazione del servizio di igiene urbana 
nel territorio comunale a partire dal 1°  febbraio 2024, in una delle forme previste 
dalla vigente normativa;
- giusto quanto disposto dalla Parte IV, Titolo I, Capo III, del D.Lgs. n. 152 del 2006, 
il servizio di gestione dei rifiuti urbani deve essere organizzato sulla base di ambiti 
territoriali delimitati dalle Regioni, sentite le province ed i comuni interessati;
- ad oggi non sono stati istituiti in Regione Lombardia gli Ambiti Territoriali Ottimali 
per  la  gestione  integrata  dei  rifiuti  e,  pertanto,  si  rende  necessario  garantire  il 
proseguimento  del  servizio,  sino  ad  oggi  svolto  dall'Associazione  temporanea  di 
Imprese Aprica S.p.A. - A2A Ambiente S.p.A.;

Rilevato che le modalità di affidamento del servizio di che trattasi dovranno essere 
quelle di una gara ad “evidenza pubblica” con procedura “aperta”, rispetto alla quale 
ogni operatore economico, in possesso dei requisiti previsti dal bando di gara, potrà 
legittimamente presentare un’offerta;

Valutata la complessità del lavoro da predisporre, tanto più in una congiuntura storica 
particolarmente complessa ed in evoluzione, stante il processo di regolazione iniziato 
e disciplinato da ARERA sul tema “rifiuti”;



Atteso che:
a) ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti Locali possono stipulare tra di loro 
apposite  convenzioni.  Le predette  convenzioni  devono stabilire  i  fini,  la  durata,  le 
forme di  consultazione  degli  Enti  contraenti,  i  loro  rapporti  finanziari  e  i  reciproci 
obblighi e garanzie. Le convenzioni possono prevedere la delega di funzioni da parte 
degli Enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per 
conto degli Enti deleganti;
b) che i contratti di servizio relativi all’igiene ambientale dei Comuni partecipanti alla 
convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46/2015, 
scadranno il 31/01/2024;
c)  nelle  more  dell’istituzione  degli  ambiti  territoriali  ottimali  dei  rifiuti  in  Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art. 200 del D.lgs. 3/4/2006, n. 152, si ribadisce che rimane 
in capo ai comuni il potere di affidamento del servizio di igiene ambientale, da affidarsi 
con procedure ad evidenza pubblica,  e  con esclusione di ogni automatico rinnovo al 
gestore già incaricato; 
d) adempiendo ai principi di semplificazione amministrativa e di razionalizzazione delle 
risorse umane e finanziarie, s'intende attivare un’unica gara d’appalto del servizio di 
igiene ambientale  per il  territorio di diversi comuni,  svolta a livello di convenzione 
dall’Ente capofila;
e)  l’associazione  di  comuni –  nel  proprio  operato  -  deve  garantire  pubblicità, 
economicità,  efficienza,  efficacia  e  rispondenza  al  pubblico  interesse  dell’azione 
amministrativa;

Considerato che il Comune di Borgo Virgilio ha un’adeguata struttura amministrativa e 
le  competenze  professionali  necessarie  per  essere  nominato  come  capofila  ed 
assumersi tutte le incombenze previste dalla convenzione che verrà sottoscritta;

Ritenuto, pertanto, di approvare la bozza di convenzione allegata, per svolgimento in 
modo coordinato e condiviso di tutte le attività di analisi, studio e predisposizione atti 
necessarie all’affidamento ad un medesimo gestore del servizio di igiene ambientale;
 
Dato atto che, la bozza di convenzione, prevede che al Comune di Borgo Virgilio  sia 
conferito il ruolo di Ente capofila e che alla Centrale Unica di Committenza del Comune 
medesimo sia affidata la gestione e l’espletamento della procedura di gara, nei termini 
previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e tutti gli adempimenti correlati;

Visto l’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000,n. 267;

Visti i pareri espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L di cui al D.Lgs 18/8/2000,n.267,da parte dei Responsabili dei Servizi 
interessati;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Con  voti  favorevoli  n.7,  astenuti  n.2  (Gatto,  Novellini)  espressi  da  n.9  consiglieri 
presenti e votanti

DELIBERA



1) Di prendere atto di quanto in premessa esposto che costituisce motivazione della 
presente deliberazione;

2)  Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  ex  art.  30  del  TUEL  per  la  gestione 
associata dell'appalto del servizio di gestione integrata di igiene ambientale,  che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, e che ha la durata di 
mesi 18 e, comunque, sino all’esito positivo e senza ricorsi della gara d’appalto;

3)  Di  delegare  il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  Capofila  della  predetta  convenzione, 
all’espletamento della gara d’appalto del servizio di igiene ambientale per i Comuni 
della gestione associata cui questo Ente aderisce;

4) Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione di che trattasi.

Dopodiché,  in  considerazione  dell'urgenza  di  avviare  la  procedura  di  gara  per 
l'affidamento  del  servizio  di  igiene  urbana,  con n.7  voti  favorevoli  e  n.2  astenuti 
(Gatto e Novellini)

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


